








目 录

1、项目概况............................................................................................................................................1

2、验收依据............................................................................................................................................3
[...]
Q=4-5m3/h，H=12-16m 台 3 /

10 配药系统加药泵 Q=4-5m3/h，H=12-16m 台 8 /

11 行吊 起重 5T 台 1 /

12 曝气鼓风机
Q=100~120m3/min，

78.4kPa 台 2 /

13 曝气鼓风机
Q=90~100m3/min，

53.9kPa 台 2 /

14 配套变频器 与风机匹配 套 4 /

15 污泥进料泵
35~40m3/h 扬程

55-60m
台 2 /

16 隔膜压滤机 400m2 台 1 /

17 压榨泵 8m3/h，1.6Mpa 台 1 /

18 循环水箱 10m3，PE 座 2 /

19 污泥输送带 与压滤机配套 台 1 /

20 气浮机（前） φ9m 台 1 /

21 气浮机（后） 20*12m 台 1 /

22 溶气泵 7.5kW 台 2 /

23 储气罐 1 m3 台 1 /

四期工程第 II阶段（2万 t/d）

1 调节池提升泵
Q=220~250m3/h，

H=18~22m 台 6 /

2 液位计 浮球液位，三点式 套 1 /



19

序号 设备名称 型号/规格 单位 数量 备注

3 反应搅拌机 液下不锈钢或衬胶 台 4 /

4 刮泥机 D=11m，行车式带刮渣 套 2 /

5 沉淀池出水堰 三角堰 批 2 /

6 潜水搅拌机 液下不锈钢 台 8 /

7 污泥回流泵
Q=220~250m3/h，

H=12~14m 台 6 /

8 混合液回流泵
Q=420~500m3/h，

H=12~14m
台 6 /

9 MBR抽吸泵
Q=130~160m3/h，

H=14~18m 台 12 /

10 MBR反洗泵 Q=40m3/h，H=18~20m 台 4 /

11 MBR膜系统 产水 20000t/d，含膜支架 套 1 /

12 真空泵 2.2~5.5kW 台 1 /

13 MBR清洗加药

泵
Q=4-5m3/h，H=12-16m 台 3 /

14 配药系统加药泵 Q=4-5m3/h，H=12-16m 台 8 /

15 行吊 2.9t 台 1 /

16 曝气鼓风机
Q=100~120m3/min，

78.4kPa 台 3 /

17 曝气鼓风机
Q=90~100m3/min，

53.9kPa 台 3 /

18 配套变频器 与风机匹配 套 6 /

19 污泥进料泵
35~40m3/h 扬程

55-60m 台 4 /

19 隔膜压滤机 400m2 台 3 /

20 压榨泵 8m3/h，1.6Mpa 台 3 /

21 循环水箱 10m3，PE 座 2 /

22 污泥输送带 与压滤机配套 台 3 /

23 气浮机（前） φ9m 台 2 /

24 气浮机（后） 20*12m 台 2 /

25 溶气泵 7.5kW 台 4 /

26 储气罐 1 m3 台 2 /

四期工程第 III阶段（1）（7000t/d）

1 调节池提升泵
Q=220~250m3/h，

H=18~22m 台 3

未完成建设
2 液位计 浮球液位，三点式 套 1

3 反应搅拌机 液下不锈钢或衬胶 台 4

4 刮泥机 D=12m，行车式带刮渣 套 1



20

序号 设备名称 型号/规格 单位 数量 备注

5 沉淀池出水堰 三角堰 批 1

6 潜水搅拌机 液下不锈钢 台 4

7 污泥回流泵
Q=220~250m3/h，

H=12~14m 台 3

8 混合液回流泵
Q=420~500m3/h，

H=12~14m 台 3

9 MBR抽吸泵
Q=130~160m3/h，

H=14~18m
台 6

10 MBR反洗泵 Q=40m3/h，H=18~20m 台 2

11 MBR膜系统 产水 11000t/d，含膜支架 套 1

12 真空泵 2.2~5.5kW 台 2

13 MBR清洗加药

泵
Q=4-5m3/h,H=12-16m 台 3

14 配药系统加药泵 Q=4-5m3/h,H=12-16m 台 8

15 行吊 2.9t 台 1

16 曝气鼓风机
Q=105~120m3/min，

78.4kPa 台 2

17 曝气鼓风机
Q=100~120m3/min，

53.9kPa 台 2

18 配套变频器 与风机匹配 套 4

19 污泥进料泵 35~40m3/h，扬程 55-60m 台 4

19 隔膜压滤机 400m2 台 2

20 压榨泵 8m3/h,1.6Mpa 台 2

21 循环水箱 10m3，PE 座 2

22 污泥输送带 与压滤机配套 台 2

23 气浮机 φ7m 台 2

24 溶气泵 7.5kW 台 2

四期工程第 III阶段（2）（11000t/d）

1 调节池提升泵
Q=300~350m3/h,H=18~2

2m 台 2

未完成建设

2 液位计 浮球液位，三点式 套 1

3 反应搅拌机 液下不锈钢或衬胶 台 2

4 刮泥机 D=9m，行车式带刮渣 套 1

5 沉淀池出水堰 三角堰 批 1

6 潜水搅拌机 液下不锈钢 台 4

7 污泥回流泵
Q=300~350m3/h，

H=12~14m 台 2

8 混合液回流泵 Q=300~350m3/h， 台 3



21

序号 设备名称 型号/规格 单位 数量 备注

H=12~14m

9 MBR抽吸泵
Q=180~220m3/h，

H=14~18m 台 3

10 MBR反洗泵 Q=40m3/h，H=18~20m 台 1

11 MBR膜系统 产水 70000t/d，含膜支架 套 1

12 真空泵 2.2~5.5kW 台 1

13 MBR清洗加药

泵
Q=4-5m3/h，H=12-16m 台 3

14 配药系统加药泵 Q=4-5m3/h，H=12-16m 台 8

15 曝气鼓风机 Q=65~80m3/min，78.4kPa 台 2

16 曝气鼓风机 Q=70~90m3/min，53.9kPa 台 2

17 配套变频器 与风机匹配 套 4

18 污泥进料泵
35~40m3/h 扬程

55-60m 台 6

19 隔膜压滤机 400m2 台 1

19 压榨泵 8m3/h，1.6Mpa 台 2

20 循环水箱 10m3，PE 座 1

21 污泥输送带 与压滤机配套 台 1

22 气浮机 φ10m 台 2

23 溶气泵 7.5kW 台 2

污泥系统

1 高压板框机
250m2；滤室容积 5m3，

15kW 台 3

一、二、三期

二、共用

2 污泥输送泵
铝合金气动隔膜泵，

VA80 台 2

3 压榨泵 5.5kW 台 2

4 污泥调质罐 / 套 1

3.5水源及水平衡

厂区给水由市政管网供给，主要分为生产用水和生活用水。生产用水主要用于

加药稀释等，扩建工程总用水量为 162t/d（48600t/a），其中生活用水量为 2t/d（60t/a），

生产用药剂稀释用水 160t/d（48000t/a）。



22

3.6生产工艺

项目生产工艺流程及产污环节分析如下：

图 3.6-1一期、二期、三期和四期Ⅰ阶段工程生产工艺及产污环节

表示对池子进行加盖



23

工艺流程说明：

（1）一期工程、二期工程

格网：废水中含有半纤维、布条等漂浮物和悬浮物，若不去除，必然会堵塞设

备、管道和处理构筑物，使污水厂不能正常运行，因此在调节池进水口设置格网，

通过格网拦截作用去除。仅一期工程设有不锈钢栅栏，以拦截较大尺寸的悬浮物。

调节池：由于生产废水水质水量波动较大，为保证后续生化系统的稳定运行，

必须设置调节池。调节池具有调节温度、pH、水质、水量的多功能作用。

为达到调节水质的目的，必须对池内的废水进行混合，常用的混合方式有空气

搅拌、机械搅拌、水利混合。空气搅拌可以防止污泥沉淀，且可以通过预曝气去除

部分还原性物质。现有项目调节池选用曝气搅拌方式进行混合，达到调节水质的目

的。

初沉池：通过沉淀去除废水中的大部分悬浮物，减少后续处理工序的负荷，并

可减轻后期MBR膜堵塞情况，延长MBR膜使用寿命，同时也可达到降低硫化物

浓度的效果。现有项目仅二期工程设有初沉池。

水解酸化池：废水自流入脉冲罐进入水解酸化池中。水解酸化池主要是取厌氧

反应的第一阶段，即水解酸化阶段，主要作用是分解有机物，将难溶性有机物转化

为可溶性有机物，将难生化降解的大分子物质转化为可降解的大分子转化为可降解

的小分子物质，可大大提高废水的可生化性，可使印染废水的 BOD/COD之比提高，

可去除大部分溶解性 CODcr，并有较好的脱色能力，耐冲击负荷。

活性污泥-MBR：活性污泥工艺去除 COD；MBR膜通过提高生活系统的污泥

浓度，提高生化系统的去除率，膜过滤截留混合液中悬浮物。一期工程的二沉池和

终沉池调节污泥回流浓度，由于二沉池和终沉池对处理效果不明显，二期工程中取

消这两个池子的设置。

清水池：暂时储存MBR膜产水。

（2）三期工程

调节池：三期工程与一期工程共用调节池。由于生产废水水质水量波动较大，

为保证后续生化系统的稳定运行，必须设置调节池。调节池具有调节温度、pH、

水质、水量的多功能作用。



24

为达到调节水质的目的，必须对池内的废水进行混合，常用的混合方式有空气

搅拌、机械搅拌、水利混合。空气搅拌可以防止污泥沉淀，且可以通过预曝气去除

部分还原性物质。本项目调节池选用曝气搅拌方式进行混合，达到调节水质的目的。

水解酸化池：废水自流入脉冲罐进入水解酸化池中。水解酸化池主要是取厌氧

反应的第一阶段，即水解酸化阶段，主要作用是分解有机物，将难溶性有机物转化

为可溶性有机物，将难生化降解的大分子物质转化为可降解的大分子转化为可降解

的小分子物质，可大大提高废水的可生化性，可使印染废水的 BOD/COD之比提高，

可去除大部分溶解性 CODcr，并有较好的脱色能力，耐冲击负荷。

厌氧-缺氧-好氧-MBR：A2O工艺去除 COD，并脱氮除磷；预沉调节污泥回流

浓度；MBR膜通过提高生活系统的污泥浓度，提高生化系统的去除率，膜过滤截

留混合液中悬浮物。

排放：废水经处理后达标排放。



25

图 3.6-2四期工程Ⅱ阶段生产工艺及产污环节

工艺流程说明：

（1）企业的生产废水收集后经直接进入调节池。

（2）调节池

调节池与中和池可以起到废水匀质、pH调整、降温冷却的作用。印染废水一

般水温高、呈碱性。必须降温、调pH值，去除毒性物质，以保证后级生化处理系

统正常进行。

（3）水解酸化池

表示对池子进行加盖



26

水解酸化系统适用于处理较高COD浓度废水，且微生物对毒性适应性较强。

水解酸化系统主要作用是分解有机物，将废水中的大分子有机物分解成小分子有机

物，将难溶性有机物转化为可溶性有机物，将难生化降解的大分子物质转化为可降

解的小分子物质，提高废水的可生化性，除去部分CODCr，并有较好脱色能力，同

时聚磷菌进行放磷反应。

（4）厌氧除磷系统

在厌氧状态下，聚磷菌分解体内多聚磷酸盐产生ATP，利用ATP以主动运输的

方式吸收水解酸化阶段产生的可快速降解的小分子有机物进入细胞内合成PHB，与

此同时释放出PO43-于环境中。

（5）缺氧系统

缺氧进行脱氮反应。

（6）活性污泥池

好氧工艺采用活性污泥法，在好氧状况下，聚磷菌又将其更多吸收体外的

PO43-，在体内合成ATP和核酸，将过剩的PO43-聚合成细胞贮存物，以剩余污泥的

形式排出系统。好氧微生物进一步降解废水中COD，经过沉淀达到排放标准。

（7）预沉池

经A3O工艺处理后的废水进入预沉池中，污泥排入污泥池中待压滤或者回流到

前端水解酸化池和厌氧池。

（8）MBR池

进一步的去除水体中的COD等污染物，降低SS、色度，提高出水水质。同时

回流污泥至前端缺氧池脱氮。

（9）生化工艺的剩余污泥通过污泥泵排至生化污泥储池，由污泥泵输送至高

压隔膜板框机脱水（全厂共用），经脱水后的干污泥在厂内一般固废暂存场暂存，

定期交由专业公司清运处置；压滤滤液回流至调节池。



27

3.7项目变动情况

原环评中废水处理过程各工段产生的废气收集并经两级喷淋系统处理后，再合

并通过 3条排气筒排放，共有 14套两级喷淋系统，合计处理风量为 56000m3/h。

实际建设中废水处理过程各工段产生的废气进行加盖收集后，分别引入 3套两

级喷淋系统处理，经处理后通过 3条排气筒排放，合计处理风量为 56000m3/h，

P1-K排气筒主要收集一期废水处理工艺中产生的废气，排气筒高度为 15m，

排放口编号为：FQ-001519，设计风量为：20000m3/h；

P2-K排气筒主要收集二期、三期和四期Ⅰ阶段废水处理工艺中产生的废气，

排气筒高度为 15m，排放口编号为：FQ-001520，设计风量为：21000m3/h；

P3-K排气筒主要收集四期Ⅱ阶段废水处理工艺中产生的废气，原环评中排气

筒高度为 15m，实际建设中排气筒高度为 20m，排放口编号为：FQ-001521，设计

风量为：15000m3/h。

以上变动不属于<关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》通

知中>第 8条规定的情形，不属于重大变化，纳入验收范围。

注：关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知第8条：废气、废水

污染防治措施变化，导致第6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加10%及以上的。

第6条：新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

①新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

②位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；

③废水第一类污染物排放量增加的；

④其他污染物排放量增加 10%及以上。



28

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

①废水经过调节池+气浮池+物化处理+改良的 A3O工艺（水解酸化+厌氧+缺

氧+好氧+MBR）+芬顿处理达标后，通过现有的尾水排放管排入洪奇沥水道。

废水处理工艺流程如下：

备注：一期取消了MBR膜反应池和终沉池，终沉池改为芬顿反应池。

4.1.2废气

项目营运期产生的废气主要是废水处理过程各工段产生的废气（氨、硫化氢、

臭气浓度）及厂界无组织废气。

废气治理设施情况如下表 4.1-1。

表 4.1-1废气治理设施情况表

废气名称 废气来源 污染物种类 排放方式 治理措施
排气筒

高度

一期废水处理过程

各工段产生的废气
废水处理过程

氨、硫化氢、

臭气浓度
有组织废气

收集后采用两

级喷淋处理

（一级酸液喷

淋+一级碱液

喷淋），除臭

后再经 1根
15m高排气筒

排放

15m

二期、三期和四期Ⅰ

阶段废水处理过程各

工段产生的废气

废水处理过程
氨、硫化氢、

臭气浓度
有组织废气

收集后采用两

级喷淋处理

（一级酸液喷

淋+一级碱液

15m



29

喷淋），除臭

后再经 1根
15m高排气筒

排放

四期Ⅱ阶段废水处

理过程各工段产生

的废气

废水处理过程
氨、硫化氢、

臭气浓度
有组织废气

收集后采用两

级喷淋处理

（一级酸液喷

淋+一级碱液

喷淋），除臭

后再经 1根
20m高排气筒

排放

20m

厂界无组织废气
未被收集的各

类废气

氨、硫化氢、

硫酸雾、臭

气浓度

无组织排放
加强厂区内

通风
无

各废气治理工艺情况如下：

①一期废水处理过程各工段产生的废气（主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度），收

集后采用两级喷淋处理（一级酸液喷淋+一级碱液喷淋），除臭后再经1根15m的排

气筒排放，排放口编号分别为：FQ-001519，设计风量为20000m3/h。

废气处理工艺流程如下：

②二期、三期和四期Ⅰ阶段废水处理过程各工段产生的废气（主要污染物为氨

、硫化氢、臭气浓度），收集后采用两级喷淋处理（一级酸液喷淋+一级碱液喷淋

），除臭后再经1根15m的排气筒排放，排放口编号分别为：FQ-001520，设计风量为

21000m3/h。

废气处理工艺流程如下：

废气

监测点

◎

废气

监测点

◎

15m高排气筒排放两级喷淋+除臭处理

一期废气

一期废气

废气

监测点

◎

废气

监测点

◎

废气

监测点

◎

15m高排气筒排放两级喷淋+除臭处理

二期、三期废气

四期Ⅰ阶段废气

废气

监测点

◎



30

③四期Ⅱ阶段废水处理过程各工段产生的废气（主要污染物为氨、硫化氢、臭

气浓度），收集后采用两级喷淋处理（一级酸液喷淋+一级碱液喷淋），除臭后再

经1根20m的排气筒排放，排放口编号分别为：FQ-001521，设计风量为15000m3/h。

废气处理工艺流程如下：

④未收集到的废气通过加强厂区内通风，以无组织形式排放。

监测点位图见图3.1-4。

4.1.3噪声

生产设备在使用过程中产生 70～100dB(A)的机械噪声。

企业通过对车间进行合理布置，消声、减振、隔声等综合治理，使厂界噪声达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348－2008中 3类标准。

4.1.4固体废物

项目营运期产生沾有机油的废抹布、废机油等危险废物；产生污泥、废包装袋

等一般固体废物及生活垃圾，项目固体废物产生及处理处置去向见下表。

表 4.1-2项目固体废物产生量与处置措施

序号 固体废物 产生量t/a 类别 处置措施

1 生活垃圾 3 生活垃圾 由环卫部门清理运走

2 污泥 8194.56
一般固体废物